

CUADRO 1
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2023
GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	A Marzo
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS	7.107.987	5.098.939	5.034.353	17.241.278
Ingresos tributarios netos	5.438.420	4.096.502	4.078.980	13.613.902
Tributación minería privada 4/	247.831	183.531	282.693	714.055
Tributación resto contribuyentes	5.190.589	3.912.971	3.796.287	12.899.847
Cobre bruto	107.331	98.425	117.308	323.063
Imposiciones previsionales	247.973	318.949	273.461	840.383
Donaciones	2.643	5.210	12.001	19.855
Rentas de la propiedad	1.042.875	47.898	81.080	1.171.853
Ingresos de operación	100.631	123.637	109.386	333.654
Otros ingresos	168.113	408.318	362.137	938.568
GASTOS	4.818.457	4.402.514	5.858.152	15.079.123
Personal	1.094.225	1.015.030	1.332.227	3.441.482
Bienes y servicios de consumo y producción	314.335	371.877	545.636	1.231.848
Intereses	540.263	33.544	596.029	1.169.836
Subsidios y donaciones	1.846.521	1.882.500	2.007.786	5.736.807
Prestaciones previsionales 1/	998.370	1.091.525	1.344.481	3.434.376
Otros	24.744	8.037	31.993	64.774
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	2.289.529	696.425	(823.800)	2.162.155
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	261.084	370.794	908.297	1.540.175
Venta de activos físicos	248	3.154	680	4.082
Inversión	11.134	91.339	308.724	411.196
Transferencias de capital	250.199	282.609	600.253	1.133.061
TOTAL INGRESOS 2/	7.108.235	5.102.093	5.035.032	17.245.360
TOTAL GASTOS 3/	5.079.789	4.776.462	6.767.129	16.623.381
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	2.028.446	325.631	(1.732.097)	621.979
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	430.235	2.928.415	(5.609.671)	(2.251.021)
Préstamos	(783.959)	(152.018)	(36.175)	(972.151)
Otorgamiento de préstamos	61.529	91.410	133.056	285.995
Recuperación de préstamos	845.488	243.428	169.231	1.258.147
Títulos y valores	44.212	3.704.468	(5.251.641)	(1.502.961)
Inversión financiera	1.647.500	4.748.381	(4.245.290)	2.150.591
Venta de activos financieros	1.603.289	1.043.913	1.006.350	3.653.552
Operaciones de cambio	5.355	4.435	6.842	16.632
Caja	1.164.627	(628.470)	(328.698)	207.459
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(1.598.211)	2.602.784	(3.877.575)	(2.873.000)
Endeudamiento Externo Neto	(123)	(2.213)	(7.604)	(9.940)
Endeudamiento	0	0	196	196
Bonos	0	0	0	0
Resto	0	0	196	196
Amortizaciones	123	2.213	7.800	10.136
Endeudamiento Interno Neto	(1.574.033)	2.631.648	(3.844.341)	(2.786.727)
Endeudamiento	0	3.442.521	0	3.442.521
Bonos	0	3.442.521	0	3.442.521
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	1.574.033	810.873	3.844.341	6.229.248
Bonos de Reconocimiento	(24.054)	(26.650)	(25.629)	(76.333)
FINANCIAMIENTO	2.028.446	325.631	(1.732.097)	621.979

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.